
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1091 
Καθορισμός προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-
ων για την υπαγωγή στη ρύθμιση του άρθρου 23 
του ν. 5116/2024 (Α’ 100), καθώς και ειδικών θε-
μάτων και λεπτομερειών εφαρμογής.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 47 και το άρθρο 23 του 

ν. 5116/2024 «Ιδιωτική ασφάλιση έναντι φυσικών κατα-
στροφών, κρατική αρωγή και προστασία, στεγαστική 
συνδρομή, διατάξεις για το Πυροσβεστικό Σώμα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 100).

2. Την υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 (Α’ 107).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1010/2020 (Β’ 187) απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομικών.

4. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

5. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58, Κ.Φ.Δ.). 

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020  
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

8. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως τα άρθρα 14 και 41.

9. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/24.03.2025 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» 
(Β’ 1400).

15. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 
απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς και την υπ’ αρ. 
7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

16. Την ανάγκη καθορισμού της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων για την υπαγωγή στη ρύθμιση του άρθρου 23  
του ν. 5116/2024 (Α’ 100) καθώς και κάθε άλλου ειδικό-
τερου ζητήματος. 

17. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ρύθμι-
ση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών από ενισχύσεις 
λόγω φυσικών καταστροφών».
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18. Την από 30/4/25 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
1. Τα ποσά που βεβαιώνονται ως αχρεωστήτως κατα-

βληθέντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου και αφορούν 
στις περ. α) έως και ζ) του άρθρου 23 «Καταβολή αχρεω-
στήτως καταβληθέντων σε δόσεις» του ν. 5116/2024 «Ιδι-
ωτική ασφάλιση έναντι φυσικών καταστροφών, κρατική 
αρωγή και προστασία, στεγαστική συνδρομή, διατάξεις 
για Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 100) 
δύνανται, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, να ρυθμίζονται 
σε δύο (2) έως σαράντα οκτώ (48) μηνιαίες δόσεις σύμ-
φωνα με την υποπερ. 1.α. (ii) της υποπαρ. Α2 της παρ. Α 
του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013.

2. Σε περίπτωση έντοκης επιστροφής των αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών της παρ. 1, ο αναλο-
γών τόκος, που καταχωρίζεται στα βιβλία εισπρακτέων 
εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης διακριτά, δύναται, 
κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, να ρυθμίζεται σε δύο (2) 
έως σαράντα οκτώ (48) μηνιαίες δόσεις σύμφωνα με την 
υποπερ. 1.α. (ii) της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του πρώτου 
άρθρου του ν. 4152/2013 χωρίς να επιβαρύνεται με τον 
τόκο της ρύθμισης.

3. α. Η αίτηση της παρ. 1 υποβάλλεται ηλεκτρονικά, 
μέσω διαδικτυακής εφαρμογής για όλες τις περιπτώ-
σεις που αυτό υποστηρίζεται τεχνικά, μέχρι και έξι (6) 
μήνες από την καταχώριση των οφειλών της παρ. 1 στα 
βιβλία εισπρακτέων εσόδων της Φορολογικής Διοίκη-
σης ή, εφόσον αυτές έχουν ήδη καταχωρισθεί κατά την 

ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, εντός έξι (6) 
μηνών από την ημερομηνία αυτή.

Εξαιρετικά και σε περίπτωση που υφίσταται αδυναμία 
διαδικτυακής υποστήριξης, η αίτηση της παρ. 1 υπο-
βάλλεται, μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» στο 
myAADE (myaade.gov.gr),στην Υπηρεσία της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), ο Προϊστάμενος 
της οποίας είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπρα-
ξης της οφειλής. 

β. Η αίτηση της παρ. 2 υποβάλλεται, μέσω της εφαρ-
μογής «Τα αιτήματά μου» στο myAADE (myaade.gov.gr), 
στην αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης της οφει-
λής Υπηρεσία μέχρι και έξι (6) μήνες από την καταχώριση 
των οφειλών της παρ. 2 στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων 
της Φορολογικής Διοίκησης ή, εφόσον αυτές έχουν ήδη 
καταχωρισθεί κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία αυτή.

4. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην 
υποπαρ.  Α.2. της παρ.  Α του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 (Α’ 107) και στις κατ’ εξουσιοδότηση αυ-
τής αποφάσεις.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Κλιματικής Κρίσης 
και Οικονομικών και Πολιτικής Προστασίας
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